



2020. gada 8. oktobrī

Nr. 268

## Jāmācās ar vīrusu sadzīvot

**INGA BĒRZIŅA,**  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Mīļie novadnieki!

Šogad rudens mums ir atnesis ne tikai skaistu atvasaru, bet arī negaidītu pavērsienu, kas savīļņojis kopumā mierīgo mazpilsētas dzīvi. Līdz šim lasījām par vīrusa izplatību citviet, bet nu tas ir atnācis arī līdz mums. Cilvēku attieksme ir dažāda – no satraukuma un bailēm līdz pilnīgam noliegumam. Svarīgi ir jebkurā gadījumā saglabāt toleranci un mieru. Vīruss pastāv, un tā ietekme nav līdz galam izpētīta, tāpēc ievērosim noteikumus un būsīm uzmanīgi!

Kuldīga ir pirmā vieta Latvijā, kur notika testēšana ar daudz vienkāršākajiem un nesāpīgajiem siekalu testiem. Paldies, ka izmantojāt iespēju un pārbaudījāt savu veselību! Ceru, ka testēšana būs palīdzējusi atklāt un nobremzēt vīrusu ķēdes. Regulāri sekojam līdz notikumu attīstībai, sazināmies ar SPKC epidemiologi Jeļenu Mundeciemu un kopīgi vienotamies par veicamajiem piesardzības pasākumiem. Saslimušo un kontaktpersonu skaits, kam tiek noteikta karantīna vai pašizolācija, visu laiku mainās. Esam izveidojuši vairākas ātrās reaģēšanas grupas, lai regulāri apmainītos ar informāciju, iekļaujot tajās slimnīcu un KKP. Nepārtraukti, ieskaitot brīvdienas, monitorējam situāciju, lai pieņemtu pareizus lēmumus, kas, cik vien iespējams, pasargātu iedzīvotājus no saslimšanas. Šobrīd, redzot gaidīšanas rindas uz analizēm, intensīvi strādājam, lai pagarinātu to nodošanas laikus.

Mīļie vecāki, kuru bērniem jāmācās mājās, paldies par jūsu atbalstu un sapratni! Lūdzu jūs izturēt šo laiku! Ievērojiet piesardzību, sargājiet sevi un savus mīļos, lai pēc iespējas ātri visi varam atsākt mācības klātienē. Paldies skolotājiem par spēju pielāgoties jaunajiem apstākļiem!

Būsīm draudzīgi un iejūtīgi šajā izaicinājumiem pilnajā laikā! Mazāk meklēsim vainīgos, vairāk centīsimies palīdzēt. Vīruss kopš pavasara ir mainījies – tas kļuvis mazāk bīstams, bet ir ļoti lipīgs. Neviens nav vainīgs, ka ir saslimis, inficēts vai kļuvis par kontaktpersonu, kurai jāpaliek mājās. Cilvēkiem jau tāpat nav viegli to pārvarēt, tāpēc varbūt pajautāsim: kā varam palīdzēt tev justies labāk?

Paldies visiem, kuri mums ir uzticējuši savas sāpes vai satraukumu, pauduši prieku vai nosodījumu. Tas palīdz mums sajūst kopējo pulsu, kas ir bezgala svarīgi, lai turpinātu novadu veidot par vietu, kuru ar lepnumu varam saukt par savām mājām. Labprāt uzklausīsim jūs arī turpmāk.

Mums jāmācās ar vīrusu sadzīvot, būsīm piesardzīgi un centīsimies nedot tam iespēju ietekmēt mūsu dzīves.

Lai jums ir mierīgs prāts, laba veselība un ticība nākotnei!

## Uzlabo ceļus pilsētā un pagastos

Šogad norisinās aktīvi darbi ielu un ceļu uzlabošanā gan Kuldīgā, gan pagastos, lai iedzīvotājiem būtu ērtāka pārvietošanās. Uzlabotas tiek ne tikai asfaltētās, bet arī grantētās ielas un ceļi.



Pelču pagastā izdevies sakārtot "Ielu uz Avotiem".



Šovasar jauns, labāks segums uzklāts Plostu un Avotu ielas posmos, kā arī Tīruma, Laimdotas un Priežu ielā.

Turpinot pakāpenisku grantēto ielu virsmas divkārtu apstrādi Kuldīgā, īstenots projekts "Virsmas dubultās apstrādes būvdarbu veikšana Plostu (no Sakņu ielas līdz Vienības ielai), Avotu (no Vienības ielas līdz Dzelzceļa ielai), Tīruma, Laimdotas un Priežu ielā Kuldīgā, Kuldīgas novadā", kur darbi jau gandrīz noslēgušies. Projekta laikā izrakti grāvji, iebūvētas caurtekas, papildināta ceļu klātne un veikta virsmas divkārtu apstrāde 825 metru garumā. Darbi izmaksāja 68 tūkstošus eiro, tos veica SIA "Saldus ceļinieks".

Šogad kopumā divkārtu virsmas apstrāde Kuldīgā paveikta 14 ielās, apstrādājot ceļa segumu 2,8 kilometru garumā. Plānots, ka arī 2021. gadā pašvaldība veiks vairāku ielu apstrādi ar divkārtu virsmas apstrādes tehnoloģiju.

No pārējām ielām jāpiemin apjomīgā Jelgavas, Mucenieku, L. Paegles un Graudu ielas posmu pārbūve, kas strauji tuvojas noslēgumam – plānots, ka būtiskākos darbus pabeigs tuvākā mēneša laikā, lai varētu atjaunot satiksmi slēgtajos ielu posmos, bet visus darbus pilnībā pabeigs līdz šī gada beigām. Aktīva būvniecība norisinās arī Zaļās un Ēdoles ielas posmos, 1905. gada ielā, kā arī Gravas ielā, kas ved uz V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolu. Vēl sākusies būvniecība Skrundas ceļa posmā no rotācijas apla līdz Kaltiķiem – te pašvaldība piedalās ar veloceliņa un gājēju celiņa izbūvi.



Gandrīz pilnībā pabeigta grants ceļu "Zvaigznes-Ābeles-Pavasari" un "Krodziņš-Zilītes" atjaunošana Vārmes pagastā.

Par uzkrātajiem ceļu fonda līdzekļiem Pelču pagastā izdevies sakārtot "Ielu uz Avotiem". Vienā no tās posmiem segums bija praktiski sabrucis, tāpēc ieklāts jauns asfalts, bet otrā ielas posmā, kur segums bija labākā stāvoklī, tas pastiprināts, veicot vienkāršas virsmas apstrādi. Kopumā darbi izmaksājuši ap 35 tūkstošiem eiro.

Būvdarbi aktīvi pārvirzījušies arī ap-

jomīgajā lauku ceļu uzlabošanas projektā. Gandrīz pilnībā pabeigta grants ceļu "Zvaigznes-Ābeles-Pavasari" un "Krodziņš-Zilītes" atjaunošana Vārmes pagastā. Drīzumā noslēgsies arī ceļa "Jaunpēdnieki-Dzeguzes" sakārtošana Kabiles pagastā. Pieturoties labvēlīgiem laikapstākļiem, jau drīzumā sāks darbu trīs ceļa posmos, kur paredzēts atjaunot asfalta segumu:

"Muižas alejas ceļā" Īvandes pagastā, kā arī autoceļos "Caurbrauktuve Kermikas pagalmam" un "Veckuldīga-Padures darbnīcas" Padures pagastā.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
**KĀRLIS KOMAROVSKIS,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa  
**ANDRA MEGŅA, AGNESES BUKAS**  
un LIJAS ŠĒLES foto

### ŠAJĀ NUMURĀ

**Balva slimnīcas fizioterapeiței**  
4. lpp.**Iepazīstina ar kultūras centra pārbūves projektu**  
> 5. lpp.**Muzejā jauna izstāde**  
> 7. lpp.







# Kuldīga gaida kultūras centra pārbūvi

28. septembrī Kuldīgas kultūras centrā notika publiska diskusija, kurā SIA "MARK arhitekti" informēja par izstrādāto būvprojektu "Kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un atjaunošana Raiņa ielā 21 un 23, Kuldīgā, Kuldīgas novadā" un atbildēja uz klausītāju jautājumiem.

Projektēšanas mērķis ir pārveidot Kuldīgas kultūras centra ēku kompleksu, kurā ietilpst trīs ēkas un pagalmi, tā uzlabojot kultūras centra tehnisko un funkcionālo stāvokli, vizuālo izskatu, izbūvējot papildu telpas, nodrošinot vides pieejamību, kā arī veicinot kultūras centra ēku pilnvērtīgu, mūsdienīgu un funkcionāli ērtu darbību.

Arhitekta Agate Eņiņa sabiedrības informēšanas pasākumu sāka ar prezentāciju, kurā ieskicēja iemeslus un argumentēti pamatoja, kāpēc izvēlēti konkrēti risinājumi ēkas restaurācijai un pārbūvei.

Ēku 20. gadsimta sākumā projektēja arhitekts Aleksandrs Vanags, kura jūgendstilā radītās ēkas atrodamas arī Rīgā. Sākotnēji ēku rotājusi ķieģeļu apdare, bet vēlākajos periodos tā aizklāta ar cementa apmetuma kārtu. Projektētāji iesaka pielietot A. Vanaga rokrakstu, detalizējot kultūras centra ēkas fasādes apdari – nokaļot fasādes apmetumu un atstājot



SIA "MARK arhitekti" sabiedrības informēšanas pasākumā iepazīstināja ar Kuldīgas kultūras centra pārbūves projektu. Iecerēts ne tikai pārbūvēt ēkas, bet arī labiekārtot iekšpagalmu, izveidojot to kā publisku, daudzfunkcionālu ārtelpu.

tīru ķieģeli atbilstoši nacionālā romantisma arhitektūras stilam. Savukārt sarežģītākās detaļas – logailas, pilastrus un ugunsurni – atstāt

apmestu un nokrāsot gaišākā tonī.

Projektā plānots sakārtot visu kultūras centra kvartālu, gan atjaunojot ēkas, gan la-

biekārtojot iekšpagalmu un izveidojot to kā publisku, daudzfunkcionālu ārtelpu, kurā tiks izcelta Kuldīgas vēsturiskā saikne ar kino pasauli, pagalmā iestrādājot Kuldīgas pilsētas un novada filmogrāfiju.

Kultūras centra galvenajā ēkā, Raiņa ielā 21, funkcionāli arī turpmāk paredzēta kino zāle, plānots paplašināt lielo zāli un veidot jaunu mazo zāli. Lielajā zālē pasākumus varēs vērot līdz 400 skatītājiem.

Kultūras centra kompleksā iekļauta arī ēka Raiņa ielā 23, lai nodrošinātu atbilstošas telpas noliktavām, piemēram, plašajam tautas tērpu klāstam un to uzglabāšanas specifikai, kā arī kultūras centra administrācijai.

Liela pārbūve un uzlabojumi tiks veikti vecajā staļļa ēkā, kurā izbūvēs padomju laikā nojaukto otro stāvu. Ēkā plānotas plašas un gaišas mēģinājumu zāles amatiermākslas nodarbībām, kā arī papildu telpas noliktavām lielgabarīta rekvizītiem, ko izmanto pasākumos kultūras centrā.

Saimniecības ēkai plānots galerijas tipa savienojums ar kultūras centra galveno ēku 2. stāva līmenī. Pie projekta gala versijas plānots nonākt nākamā gada pavasarī.

**KĀRLIS KOMAROVSKIS,**  
sabiedrisko attiecību speciālists  
SIA "MARK arhitekti" vizualizācija

## Kuldīgas slimnīcā piedzimis 400. mazulis

3. oktobrī Kuldīgas slimnīcā sagaidīts 400. mazulis – Viljams Ezra. Puika piedzimstot svēra 4,09 kilogramus un bija 57 centimetru garš. Ģimene dzīvo Kuldīgas novadā, un mājās brālīti gaida māsiņa Matilde.



Kuldīgas slimnīcā mazulim dāvināja siltus adītus zābaciņus, grabulīti un pasaku grāmatu, savukārt ģimenei novēl veselību, spēku un laimi. Mazuli pasaulē sagaidīja vecmāte Zane Japeniņa.

Kuldīgas slimnīcas Dzemdību nodaļā septembrī piedzima 50 mazuļi – 24 zēni un 26 meitenes. Vieglākais mazulis svēra 2,695 kg, bet dūšīgākais bērniņš bija 4,590 kg smags. Savukārt garākais dzimušais mazulis bija puisītis – 59 cm, īsākais mazulītis bija 46 cm garš. Jaunākai māmiņai bija 18 gadi, bet vidējais dzemdētājas vecums šajā mēnesī – 27,9 gadi.

Lielākā daļa topošo māmiņu bijušas no Kuldīgas (17) un Saldus (10), taču Kuldīgas slimnīcu par vietu, kur pasaulē laist savu mazuli, izvēlējušās arī sievietes no Talsiem, Brocēniem, Aizputes, Ventpils un pat no Ikšķiles, Krimuldas un Rīgas.

Līdz oktobrim Kuldīgas slimnīcā bija piedzimuši 397 mazuļi – 193 meitenes un 204 zēni.

**SIGNETAS LAPĪŅAS,**

SIA "Kuldīgas slimnīca" sabiedrisko attiecību speciālistess, teksts un foto

## Pašvaldība uzsāks cīņu ar latvāņiem

24. septembra Kuldīgas novada Domes sēdē deputāti apstiprināja Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu plānu Kuldīgas novadā no 2021. līdz 2025. gadam.

Plāna izpildi uzraudzīs Kuldīgas novada pašvaldības speciālisti, deputāte Sigita Vaivade un Valsts augu aizsardzības dienesta pārstāvji.

Šā gada siltajā sezonā SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" pašvaldības teritorijās latvāņus plāva trīs reizes, tomēr tie atauguši. Plāšana nav bijis veiksmīgs risinājums, tāpēc meklēs citus veidus, kā izplatību ierobežot, piemēram, ķīmisku līdzekļu izmantošanu, sakņu izduršanu.

Izstrādātajā plānā paredzēts rīkot informatī-

vu semināru par latvāņu ierobežošanas pasākumiem, kā arī izsūtīt vēstules ar latvāni invadēto teritoriju zemju īpašniekiem ar lūgumu iesniegt plānotos latvāņu ierobežošanas pasākumus. Tāpat pašvaldības speciālisti strādās ar tiem zemju īpašniekiem, kuri nevēlēsies veikt latvāņu ierobežošanas pasākumus. Taču plāna pamatmērķis ir palīdzēt zemju īpašniekiem ar latvāņa izplatību, nevis kādu sodīt.

2021. gadā plānots apkarot latvāņus vairākos zemes gabalos Kuldīgā un Pelču pagastā, turpretim pirmais informatīvais seminārs zemju īpašniekiem, ievērojot visus Covid-19 infekcijas piesardzības pasākumus, būs šajā rudenī.

**KĀRLIS KOMAROVSKIS,**  
sabiedrisko attiecību speciālists

## Vakara ielā jauns apgaismojums, Dzintaru un Gaismas ielā – uzlabots ceļa segums



Vakara ielā ierīkoja apgaismojumu, bet Dzintaru un Gaismas ielā uzlaboja ceļa segumu.

Septembrī Kuldīgas novada pašvaldība pilnveidojusi infrastruktūru, ierīkojot apgaismojumu Vakara ielā un uzlabojot ceļa segumu Dzintaru un Gaismas ielā.



Vakara ielā SIA "Sigma Elektro" veica esošā kabeļa un apgaismojuma balstu nomainīšanu posmā no Vakara ielas 1 līdz Dzintaru ielai. Zemē ievietoja jaunu kabeli 211 metru garumā, izbūvēja piecus jaunus balstus ar jaunām armatūrām, bet divos esošajos balstos nomainīja apgaismojuma armatūras. Tāpat labiekārtoja darba skartās zonas. Kopumā darbi izmaksāja gandrīz 8800 EUR.

Pie daudzdzīvokļu ēkas Dzintaru ielā 10 izlīdzināja esošo asfaltbetona segumu un uzklāja jaunu dilumkārtu. Darbus veica

uzņēmējs SIA "A-Land", kopējās izmaksas – gandrīz 9000 EUR.

Ņemot vērā dzīvojamās mājas Gaismas ielā 7 iniciatīvu sava stāvlaukuma ierīkošanai, pašvaldība organizēja stāvlaukuma piebrauktuves seguma uzlabošanu, sniedzot projektam 70% līdzfinansējumu.

**KĀRLIS KOMAROVSKIS,**  
sabiedrisko attiecību speciālists  
**ANDRA MEGŅA un KASPARA**  
**KALNIŅA-KALNMAĻA** foto





